
N' 53i -2022-cENARES-MTNSA

o*,e$BLlcA 

oEt P"

fusofución Directoraf
Lrma, 3 0 JUN.2022

VISTOS,

El Correo electrón¡co del 20.04.2022 de IMPORTADORA E Y F S.A.C., el
Memorándum N' 636-2022-DAD-CENARES/MINSA de la Direcc¡ón de Almacén y
Distr¡buc¡ón, el lnforme N' 439-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA de la Unidad de Ejecución
Contractual, Memorándum N' 4069-2022-DA-CENARES/MINSA de la Dirección de
Adquisiciones, el lnforme N' 01 5-2022-CP-EC-UF-OA-CENARES/MINSA de Control Previo

- Equipo de Contabil¡dad de la Unidad de Finanzas de Ia Oñcina de Administración, la Nota
lnformativa N" 143-2022-UF-OA-CENARES/MINSA de la Unidad de F¡nanzas de la Oficina
de Administración y Proveído N" 023-2022-OA-CENARES/MINSA de la Oficina de
Adm¡n¡stración, el lnforme N" 476-2022-OAL-CENARES/MINSA y Proveído N" 340-2022-
OAL-CENARES/MINSA de la Oficina de Asesoría Legal y;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 760 de la Const¡tución Política establece que las obras y la
adquisición de suministros con utilizac¡ón de fondos o recursos públicos se eiecutan
obligator¡amente por contrata y ¡¡citación públ¡ca, así como también la adquis¡ción o la
enajenación de bienes. La contratación de servicios y proyectos cuya importancia y cuyo
monlo señala la Ley de Presupuesto se hace por concurso públ¡co. La ley establece el
procedimiento, las excepciones y las respect¡vas responsabilidades;

Oue, el numeral 43.1 del artlculo 43" del Decreto Legislativo N" 1440 - Decreto
Legislat¡vo del Sistema Nac¡onal de Presupuesto Público, dispone que "El devengado es el
acto mediante el cual se reconoce una obl¡gac¡ón de pago, derivada de un gasto aprobado y

comprometido, que se produce previa acred¡tación documental ante el órgano competente
de la realización de la prestación o el derecho del acreedor. El reconocimiento de la
obligación debe afectarse al Presupuesto lnstitucional, en forma definitiva"; asimismo, el
artículo 51' del mencionado cuerpo legal regula el tratamiento de los compromisos y los
devengados a la culm¡nación del año f¡scal;

Que, través del Decreto Supremo N' 017-84-PCM se aprobó el "Reglamento del
Procedimiento Administrativo para el reconoc¡miento y abono de créditos internos y
devengados a cargo del Estado" el cual en su artículo 3' dispone que se entienden por
crédrtos las obligac¡ones que, no habiendo sido afectadas presupuestar¡amente, han s¡do
contraídas en un ejercicio fiscal anterior dentro de los montos de gastos autor¡zados en los
Calendarios de Compromisos de ese mismo ejerc¡c¡o;

Que, los artículos 7' y 8' del Reglamento del Procedim¡ento Administrat¡vo para el
Reconocimiento y Abono de Créditos lnternos y Devengados a cargo del Estado, establecen
que el organismo deudor, previos informes técnicos y jurídicos internos, con indicación de la
conformidad del cum plim¡ento de la obligación en los casos de adquisiciones y contratos, y

s!

sales por las que no se ha abonado en el presupuesto correspond¡ente, resolverá



denegando o reconociendo el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del
ejercicio vigente y mediante una resolución que será expedida en primera instancia por el
Director General de Administración, o por funcionario homologo;

Que, través de la Resolución Ministerial N' 852-2009/MINSA se aprueba la Directiva
Adm¡nistrativa N" '160-MINStuOGA-V.01 , "Procedim¡ento administrat¡vo para el
reconocimiento y abono de adeudos provenientes de las obl¡gaciones contractuales y
legales e.jecutadas por los contratistas y/o administrados internos o externos en ejercicios
anteriores", el cual es de apl¡cac¡ón y cumpl¡miento obligatorio de los funcionarios y/o
serv¡dores de cada Un¡dad Ejecutora del Pl¡ego Presupuestal 011 - Ministerio de Salud;

Que el Centro Nac¡onal de Abastecimiento de Recursos Estratég¡cos en _Salud-
CENARES es creado mediante Decreto Supremo N' 007-2016-5A como Organo
Desconcentrado de Alcance Nac¡onal del Ministerio de Salud, dependiente del Despacho
Viceministenal de Prestac¡ones y Aseguram¡ento en Salud; asimismo a través del Decreto
Supremo N' 008-2017-SA, se aprueba el Reglamento de Organizac¡ón y Funciones del
M¡n¡sterio de Salud, dispon¡éndose en su artículo '121' que el "Centro Nac¡onal de
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud es el órgano desconcentrado del
fvlinister¡o de Salud, dependiente del Viceministerio de Prestac¡ones y Aseguramiento en
Salud, competente en mater¡a de homologación, programación de necesidades,
programac¡ón y desarrollo del abastec¡mienlo, almacenam¡ento y distribución de los
recursos estratégicos en Salud";

Que, a través Resolución Ministerial N" 907-2021/MINSA se aprueba el Manual de
Operaciones del Centro Nac¡onal de Abastecimiento de Recursos Estratég¡cos en Salud, el
cual en su l¡teral w) del artículo I dispone que entre las func¡ones de la Dirección General
del CENARES están "Las demás funciones que le corresponda de acuerdo a las
disposrciones legales v¡gentes":

Que, el 15 de octubre de 2021, el Centro Nac¡onal de Abastecim¡ento de Recursos
Estratégicos en Salud - CENARES emite a favor de la empresa IMPORTADORA E Y F
S.A.C., en adelante el Contratista, la Orden de Compra N" 1377 -2021 pañ la "Adquisición
Central¡zada de Productos Farmacéuticos - Abastecimiento 2021 - 2022 (07 ltems) - Tubo
Orofaringeo N'5'por la suma de S/ 15,417.50 (Quince mil cuatroc¡entos diecisiete con
50/100 Soles);

Que, la Dirección de Adquisiciones emite la Liquidación de Pago N' 3671-2022-
', UEC-CENARES/MINSA de fecha 30 de diciembre de 2021 en el que se determinaba que

r, debra realizársele el pago a la empresa IMPORTADORA E Y F S.A.C. por el monto total de' S/ 2,485.00 (Dos mil cuatrocientos ochenta y cinco con 00/100 Soles) y que no había
incuÍr¡do en penal¡dad;

Que, mediante Memorándum N" 2515-2022-DA-CENARES/MINSA de fecha 14 de
mazo de 2022, la Dirección de Adquisiciones solicitó a la Direcc¡ón de Almaén y
Distribución un informe complementario en el que precise las razones por las cuales no se
cumplió oportunamente con la obligación pactada para con la empresa IMPORTADORA E Y
F S.A.C.:

Que, el acáp¡te 6.3 del precepto normativo señalado en el párrafo precedente
prescribe que, para el reconocim¡ento de deudas comprendidas en el ejerc¡cio anterior, la
Ent¡dad requiere, entre otros requisitos, de una "manifestación expresa de acuerdo a los
términos contractuales y legales de caso, de la conformidad a la ejecución contractual
realizada por el contratista"; asimismo, en el acápite 6.5 dispone que "El procedimiento
regulado en la presente Directiva será realizado en el ámbito de cada Un¡dad Ejecutora
¡ntegrante del Pliego Presupuestal, entendiéndose que la resolución administrativa que
apruebe el reconocimiento del adeudo será expedida por el D¡rector General de
Adm¡nistración, o qu¡en haga sus veces en la Unidad Ejecutora, o el funcionario a quien se
delega esta facultad de manera expresa, debiendo contarse con la documentac¡ón
sustentarÍa señalada en los numeral 6.3 y 6.4";



N" 531 .2022-CENARES.MINSA

a,.ga§BLlcA 

DE¿ P€

fusofución Directorof
Lima, 3 0 JUN.2022

Que, mediante Memorándum N' 636-2022-DAD-CENARES/MINSA de fecha 31 de
marzo de 2022, la Dirección de Almacén y D¡stribución informó a la D¡rección de
Adquisiciones que el Contratista había ¡ngresado los productos materia de la Orden de
Compra N' 1377 -2021 el 29 de diciembre de 2021 ,

Que, mediante correo electrónico eyfventas@hotmail. com de fecha 20 de abril de
2022, la empresa IMPORTADORA E Y F S.A.C. sol¡cita el pago de las prestaciones
efectuadas a favor de la Entidad, rem¡tiendo la Factura Electrón¡ca N" F001-00003892
expedida el 28 de diciembre de 2021 por la suma de S/ 2,485.00 (Dos m¡l cuatrocientos
ochenta y cinco con 00/100 Soles);

Que, la Unidad de Ejecuc¡ón Contractual mediante Informe N' 439'2022-UEC-DA-
CENARES/MINSA del 20 de abril de 2022, inlotma que a través de la Guía de Remisión N'
001-0018756, el Contratista rcalizó la entrega de 710 unidades del producto farmacéutico
tubo orofaríngeo N'5, opinando que correspondía efectuar el pago a la empresa
IMPORTADORA E Y F S.A.C. pot la "Adqu¡s¡c¡ón Centralizada de Productos Farmacéuticos

- Abastecim¡ento 2021 - 2022 (07 items) - Tubo Orofaríngeo N" 5' según Ia Orden de
Compra N' 1377-2021, precisando que la obligación corresponde a la suma de S/ 2,485.00
(Dos mil cuatrocientos ochenta y cinco con 00/100 Soles), vía reconoc¡m¡ento de deuda de
ejercic¡os anteriores, al amparo de lo dispuesto en la D¡rectiva Administrativa N" 160-
MINSA/OGA-V.01 "Procedimiento Admin¡strativo para el Reconoc¡miento y Abono de
adeudos provenientes de las obligaciones contractuales y legales ejecutada por los
Contratistas y/o Administrados lnternos o Externos en Elercicios Anteriores";

Que, la Direcc¡ón de Adquis¡ciones med¡ante Memorándum N" 4069-2022-DA-
CENARES/MINSA del 20 de abr,l de 2022,la Dirección de Adqu¡siciones solic¡tó a la Of¡cina
de Planeamiento, Presupuesto y Modern¡zación aprobar la Certificación de Crédito
Presupuestario por la suma de S/ 2,485.00 (Dos mil cuatrocientos ochenta y cinco con
00/100 Soles), siendo atendido por dicha Oficina a través del Memorándum N" 1277-2022'
OPPM-CENARES/MINSA de fecha 22 de ab¡il de 2022 emitiendo la Certificación de Crédito
Presupuestario Nota N" 2097, por el importe total antes mencionado;

Que, mediante Memorándum N' 4181-2022-DA-CENARES/MINSA de fecha 25 de
abnl de 2022, la Direcc¡ón de Adquisiciones remite a la Oflcina de Administración la
Liquidac¡ón de Pago N" 3671-2022-UEC-CENARES/MINSA y ¡os actuados a fin de que se
continúe con el trámite de reconoc¡miento de adeudo a la empresa IMPORTADORA E Y F
S.A.C. respecto a la Orden de Compra N' 1377 -2021 por la suma de S/ 2,485.00 (Dos mil
cuatrocientos ochenta y cinco con 00/100 Soles);

Que, Control Previo a través del lnforme N' 24-2O22-CP-EC-UF -OA'
CENARES/MINSA de fecha 01 de junio de 2022 concluye que: El expediente en atenc¡ón

ntiene la Certiflcación de Crédito Presupuestario para su ejecución en el presente e.jercicio
presupu ada por la Oflcina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización por la



Fuente de Financiam¡ento 01 - Recursos Ordinarios, y de acuerdo a lo dispuesto en el
numeral 6.3 de la Directiva Administrativa N' 160-MINSA/OGA-V.01, se otorga la
conformidad a la documentac¡ón sustentatoria del expediente administrativo por el importe
de S/ 1,890.00, menos una penal¡dad ascendente a la suma de S/ 189.00, tal como se
ev¡dencia en la Liquidación de Pago N" 2567-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA y remite los
actuados a la Un¡dad de Finanzas para su respectivo trámite, de acuerdo a lo d¡spuesto en
la Directiva N' 160-MINStuOGA-V.01, dicho informe es remitido por la Unidad de Finanzas a
la Oficina de Administración mediante Nota lnformativa N' 17 O-2022-UF -OA-
CENARES/MINSA del 03 de junio de 2022 y, a su vez, esta Oficina lo rem¡te a la Oficina de
Asesoría Legal med¡ante Proveído N" 027-2022-OA-CENARESiMINSA del 06 de junio de
2022,

Que, con el lnforme N" 015-2022-CP-EC-UF-OA-CENARES/MINSA de fecha 05 de
mayo de 2022 concluye que: El exped¡ente en atención contiene la Certificac¡ón de Créd¡to
Presupuestario para su ejecuc¡ón en el presente ejercicio presupuestal, otorgada por la
Oficina de Planeamiento, Presupuesto y Modernización por la Fuente de Financiamiento 0'1

- Recursos Ordinar¡os, y de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 6.3 de la Directiva
Administrativa N' 160-MINStuOGA-V.o1, se otorga la conform¡dad a la documentac¡ón
sustentator¡a del expediente administrativo por el ¡mporte de S/ 2,485.00, tal como se
evidencia en la Liquidación de Pago N'3671-2022-UEC-DA-CENARES/MINSA y rem¡te los
actuados a la Un¡dad de Finanzas para su respectivo trámite, de acuerdo a lo d¡spuesto en
la Directiva N' 160-MINStuOGA-V.o1, dicho informe es remitido por la Unidad de Finanzas a
la Oflcina de Adm¡nistración mediante Nota lnformativa N' 143-2022-UF-OA-
CENARES/MINSA del 09 de mayo de 2022 y, a su vez, esta Oficina lo rem¡te a la Of¡cina de
Asesoría Legal med¡ante Proveído N' 023-2022-OA-CENARES/MINSA del 23 de mayo de
2022.

Que, con el lnforme N' 476-2022-OAL-CENARES/MINSA y Proveído N" 340-2022-
OAL-CENARES/N¡lNSA, ambos de fecha 20 de lunio de 2022,la Oficina de Asesoría Legal
señala que según los informes em¡tidos por las áreas competentes que determinan la
procedencia del reconoc¡miento del adeudo a favor de la empresa IMPORTADORA E Y F
S.A.C., considera viable la emisión de la resolución que autorice el pago de Factura
Electrónica N' F001-00003892 expedida el 28 de diciembre de 2021 por la suma de Si
2,485.00 (Dos mil cuatrocientos ochenta y cinco con 00/'100 Soles), por el adeudo
correspondiente a la Orden de Compra N' 1377 -2021 pa.a la "Adquis¡ción Centralizada de
Productos Farmacéut¡cos - Abastec¡miento 2021 - 2022 (07 items) - Tubo Orofar¡ngeo Na
5', vía reconoc¡miento de deuda de ejercicios anteriores, al amparo de lo dispuesto en la
Directiva Administrativa N' 160-MINSAJOGA-VO1 "Procedim¡ento Administrativo para el
Reconocimienlo y Abono de adeudos provenientes de las obligac¡ones contractuales y
legales ejecutada por los Contratistas y/o Administrados lnternos o Externos en Ejercic¡os
Anteriores''.

Con los vistos de la Direcoón de Adquisiciones, la Oficina de Administración y de la
Of¡cina de Asesoria Legal;

De conformidad con lo d¡spuesto en el Decreto Legislat¡vo N' 1441-Decreto
Legislat¡vo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, el Decreto Supremo N' 017-84-
PCM mediante el cual se aprueba el Reglamento del Procedimiento Administ¡at¡vo para el
Reconoc¡miento yAbono de Créd¡tos ¡nternos y Devengados a cargo del Estado, la Direct¡va
Admin¡strativa N"160-MINSA/OGA-V.01,aprobada por Resoluc¡ón Min¡sterial N' 852-
2009/MINSA, la Resoluc¡ón Ministerial N'907-2021/lúlNSA, mediante la cual, se aprueba el
Manual de Operac¡ones del CENARES y la Resoluc¡ón Minlsterial N' 1095-2021-MINSA por
la cual se des¡gnó al D¡rector General del CENARES;

SE RESUELVE:

ARTíCULO 1'.- APROBAR el reconoc¡miento del adeudo por la obligación contra¡da
en el ejercic¡o 2021 en favor de la empresa IMPORTADORA E Y F S.A.C., por el monto
ascendente a S/ 2,485.00 (Dos mil cuatroc¡entos ochenta y cinco con 00/100 Soles), por el
adeu espondiente a la Orden de Compra N" 1377 -2021 para la "Adquisición



N"' :I -2022-CENARES-MINSA

"ot§BLlcA 

DEt P"

fusofución Directoraf
Lima, 3flJUN.202

Centratizada de Productos Farmacéuticos - Abastecimiento 2021 - 2022 P7 lter:,s) - Tubo
Orofaríngeo N" f conforme a la Liquidación de Pago N' 3671-2022-UEC-DA-
CENARES/MINSA, por los fundamentos expuestos en los considerandos del presente acto
resolutivo,

ARTÍCULO 2".- DISPONER que se efectúe el pago reconocido en el artículo 1" del
presente acto resolutivo con cargo al presupueslo actual.

ARTíCULO 3".- DISPONER que la D¡rección de Adquisiciones y la Oficina de
Administración adopten las acc¡ones correspond¡entes para el cumplim¡ento de lo dispuesto
en el presente acto resolut¡vo, en el marco de sus competencias.

ART¡CULO 4'.- REMITIR a la Secretaría Técnica de los Órganos lnstructores del
Procedimiento Administrativo Disciplinar¡o del Centro Nacional de Abastecim¡ento de
Recursos Estratég¡cos en Salud - CENARES, para que en uso de sus atribuc¡ones, adopte
las medidas que cons¡dere pertinente.

REGíSTRESE y COMUNíOUESE,

o s UD

ó1;;;;i;

MtN

G


